ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ

Ἐάν τις ἀμνημῶν γέννηται τῶν εὐεργεσιῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀσυνείδητος εὐρεθῇ πρὸς τὸν εὐεργέτην.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΙΕ

Ἐκ ποίων σημείων γνωρίζεται ὁ μετεωρος.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὅταν ἀμελῇ τις τῶν πρὸς εὐαρέστησιν Θεοῦ, τοῦ Προφήτου εἰπόντος· Προωρόμηρ τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διαπαρτός, ὅτι ἐκ δεξιῶν μου ἔστιν, ἵνα μὴ σαλευθῶ.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΙΓ.

Πῶς πληροφορορθηῖ ἡ ψυχὴ, ὅτι τῶν ἀμαρτημάτων καθαρεύει

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἐάν καταμάθῃ τις ἐν ἑαυτῷ τὴν διάθεσιν τοῦ Δαβὶδ, εἰπόντος· Ἀδικίαν ἐμίσησα καὶ ἐδδελυξάμην· ἢ καταμάθῃ εἰ κατώρθωσεν ἐν ἑαυτῷ τὸ παρά τοῦ Ἀποστόλου προστεταγμένον, εἰπόντος· Νεκρώσατε οὖν τὰ μέλη ὑμῶν τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, πορνείαν, ἀκαθαρσίαν, πάθος, ἐπιθυμίαν κακὴν, καὶ τὴν πλεονεξίαν, ἣτις ἐστὶν εἰδωλολατρεία· δι' ἃ ἐρχεται ἡ ὀργὴ τοῦ Θεοῦ· ἔνθα καὶ πλατύνων κατὰ παντός ἀμαρτήματος τὸ τοιοῦτον κρίμα, ἐπήγαγεν· Ἐπὶ τοὺς υἱοὺς τῆς ἀπειθείας, ἵνα δυνηθῇ εἰπεῖν, ὅτι Οὐκ ἐκολλήθη μοι καρδία σακαμβῆ· ἐκκλινόντος ἀπ' ἐμοῦ τοῦ πορνηροῦ, οὐκ ἐγίνωσκον. Γνωρίζει δὲ τις ἑαυτὸν ἐν τοιαύτῃ διαθέσει καθεστῶτα, ἐάν καὶ πρὸς τοὺς ἀμαρτάνοντας τὴν αὐτὴν τοῖς ἀγίοις φρικώδη συμπάθειαν ἀναλάβῃ· τοῦ μὲν Δαβὶδ εἰπόντος· Ἐἶθον ἀσυνετοῦντας, καὶ ἐξετηκόμεν, ὅτι τὰ λόγια σου οὐκ ἐφυλάξαντο· τοῦ δὲ Ἀποστόλου λέ-

tum admittentem servandum est præceptum Domini, qui dixit : Si peccaverit in te frater tuus, vade, corrippe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, lucratus es fratrem tuum : si autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesie ; si autem Ecclesiam quoque non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus ¹⁵. Servetur autem in omnibus, quæ sunt ejusmodi, id quod dictum est ab Apostolo : Quare non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit ¹⁶? Oportet enim lenitatem atque misericordiam cum severitate conjungi

B

519 INTERROGATIO CCXCIV.

Quæ causa est, quomobrem excidat quis a jugi recordatione Dei.

RESPONSIO.

Si quis beneficiorum Dei sit immemor, et in benefacientem exstiterit ingratus.

INTERROGATIO CCXCV

Quibus signis cognoscitur is, cujus animus peregre est.

RESPONSIO.

Cum quis negligit ea, quæ conducunt ad placendum Deo, cum Propheta dicat : Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear ¹⁷.

INTERROGATIO CCXCVI.

Qua ratione persuadebit sibi animus, esse se purum a peccatis.

RESPONSIO.

Si quis in seipso deprehendat affectum Davidis, qui aiebat : Iniquitatem odio habui et abominatus sum ¹⁸ : aut si conscius fuerit impletum fuisse in semetipso illud præceptum Apostoli, qui dixit : Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulationum servitus : propter quæ venit ira Dei ¹⁹ ; ubi et extendens ejusmodi sententiam adversus omne peccatum, adjecit : In filios non obedientes, ut dicere valeat : Non adhæsit mihi cor pravum : declinantem a me malignum non cognoscebam ²⁰. Jam vero intelligit aliquis esse se hoc modo affectum, si etiam adversus peccantes terribilem hanc sanctorum commiserationem induerit. Et quidem David dicit : Vidi insensatos, et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt ²¹. Apostolus vero ait : Quis infirmatur, et non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror ²² .

dierit.

(76) Vocula καὶ addita est ex priscis duobus libris. Mox duo mss. ἐν πᾶσι.

(77) Reg. primus et Colb. εὐσπλαγγίαν ἐπιφέρεισθαι, oportet commiserationem in severitate ostendi.

(78) Codex Colb. εἰς πῶσας αἰτίας ἐκπίπτει.

¹⁵ Matth. xviii, 15-17. ¹⁶ I Cor. v, 2. ¹⁷ Psal. xv, 8. ¹⁸ Psal. cxviii, 163. ¹⁹ Coloss. iii, 5, 6. ²⁰ Psal. c, 3, 4. ²¹ Psal. cxviii, 158. ²² II Cor. xi, 29.

(75) Editi Ἄν ἀμάρτη ὁ ἀδελφός σου, ὕπαγε, ἐλεξον μεταξὺ. Antiqui tres libri ut in contextu. Statim duo mss. et editi παράλαβε μετὰ σεαυτοῦ ἓνα ἢ δύο, ἵνα ἐπὶ στόματος δύο ἢ τριῶν σταθῆσεται. Alii duo mss. ita ut edidimus. Ibidem Reg. primus et Colb. ἐάν δὲ μὴδὲ ὑμῶν ἀκούσῃ, quod si vos non au-

Si enim revera anima præstantior est corpore, videmus autem ægerrime ferre nos quasvis sordes in corpore, easque aversari; atque ut omnis lacerationis, ita omnis damni aspectu cordi creari dolorem ac tristitiam; quanto magis æquum est, ut ea quæ diximus, in se ob peccantes sentiat is, qui Christum ac fratres diligit, quotiescunque viderit peccantium animam velut a bestiis sauciari ac corrodari, atque ceu saniem putredinemque in ea apparere? David dicit: *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum: sicut onus grave gravatæ sunt super me. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. Miser factus sum et curvatus sum usque in finem: tota die contristatus ingrediebar* 22. Ait vero Apostolus: *Stimulus mortis, peccatum est* 23. Cum igitur quis aut ob propria peccata, aut ob aliena, uti jam dictum est initio, animam suam ita affectam perspexerit, tunc certissime credat esse se a peccato liberum.

ἔστίν. Ὅταν οὖν ἢ ἐπὶ τοῖς ἰδίους ἁμαρτήμασιν ἢ ἄλλοις διακειμένην καταμάθῃ τις ἑαυτοῦ τὴν ψυχὴν, εἷς.

INTERROGATIO CCXCVII.

Quomodo a peccatis se convertere oportet.

RESPONSIO.

Si imitetur affectum Davidis, qui primum quidem ait: *Iniquitatem meam cognitam feci, et peccatum meum non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino* 24. Deinde si animi status detegat, uti per sextum psalmum aliosque variis ac diversis modis edoctus est, atque ab Apostolo ea didicerit, quæ pro alieno peccato facta fuisse a Corinthiis testatus est, his verbis: *Quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam ad salutem haud pœnitendam operatur* 25. Quin et tristitiæ proprietates adjungit: *Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari, quantam in vobis peperit sollicitudinem: sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam: in omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in hoc negotio* 27. Quare ex iis planum est et perspicuum, non oportere solum a peccato secedere, hosque pro peccatoribus affectus pati, sed ab ipsis etiam peccatoribus removeri. Nam et David id quoque declaravit, cum dixit: *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* 28: et Aposto-